disponunt laqueos capiendis avibus et statuant pediculas ut homines capiant.

VERS. 27. — DOLO; id est, bonis fraude partis. INGENIACI, etc., et ratione magni evadunt, et dicescunt.

VERS. 28. — IMPINGUATI SUNT, etc., vel : Obesi facti sunt, et nitidi cuto fuerunt. ETIAM etc., ad verbum, etiam superarunt facta pessimi coquas. (Ita interpretatur Schindlerus ad radicem *תְּבַ* in fine. Sed ad vocem *תְּ* veritatem transcendent res mali, id est, malas seu adversas, eodem sensu quo mox, prosperabuntur; sed tunc praeulerint, proteruerint ab eis res mala. VID. Ps. 75, 5. Vertas etiam licet, neglexerunt seu dissimilares facta malorum, in iudicis scilicet, ut mox.)

VERS. 30. — RES ADMIRATIONE DIGNA, aut, fortida (et horruunt sunt in terra hac).

VERS. 31. — IN MANUS SUAS, etc., manibus suis, ut scilicet pervertant causas. Alii, per manus illorum, sub pseudopethrum (2). Et populus meus, etc.

legendum, transulerunt rectus quasi rete aucepunt. Docent consequa verba : « Quia etiam qui bonus inter eos ridetur et rectus, instar aucepunt tendat insidias, dum invicem se venientur ad mortem, et aliorum dannis atque dispensatis suis complecti domos, et implorare philosophorum illa sententia : Omnis dominus ad infernum, quis aut haec impipi. » Hoc ponio, non statuo.

(1) Il est fait sur la terre des choses étranges, et qu'on ne peut écouter qu'avec le dernier étonnement. Les prophètes débattaient des mensonges comme des prophéties; les prêtres leur applaudissaient; et mon peuple y trouvait son plaisir, etc.

Qui n'est cru, après cette déclaration du Seigneur, qu'il s'était fait des choses étranges, et qu'on ne pouvait écouter qu'avec le dernier étonnement, que Dieu entendait parler des plus grandes abominationes? Mais ses jugements sont très-différents des nôtres. Ces choses étranges et étonnantes à son jugement, étaient l'union et la conspiration générale des prophètes, des prêtres, et de tout le peuple, pour se tromper mutuellement, et les uns en profitant des mensonges, les autres, en leur applaudissant, au lieu de leur résister aussi qu'ils de faux prophètes; et les personnes étaient bien aise qu'en leur dit des choses phatales agréables que vénérables. Tel est le sujet, si l'on l'eût dire, de l'étonnement d'un Dieu, et tel devrait être le sujet de notre frayeur, puisqu'il est arrivé souvent dans l'Eglise même, et qu'il n'y arrive encore que trop souvent, que le peuple du Seigneur trouve un malheur plus plaisir à être trompé par ceux qui, au lieu de les nourrir des vérités de l'Eglise, leur présentent des mensonges comme si c'étaient des vérités, et empoisonnent leurs âmes d'une manière d'autant plus funeste, qu'elle leur plaît davantage. Les prophètes, dit St. Jérôme, trompaient Israël par leurs fausses prédictions et les prêtres par les fausses explications de la loi; et les peuples aimait à être trompés par les uns et par les autres. Alii futura predicent; aliis ex lege forienda decernunt; et populus meus dilexit talia. (Sacy.)

(2) Sensus est : Et sacerdotes planerunt in manus eorum, neque propterbarunt; ad verbum : Et sacerdotes descendenterunt in manus eorum, id est, assens sunt falso prophetae; assentiuntur enim, qui aliorum manus applaudunt, et in eas quasi descendunt. Alii ut Kincchii : Et sacerdotes capitul, videbunt numerus per manus eorum, aut : Super manus suas. Alii : Dominantur per manus eorum, id est, ut vult Iunius, operari eorum; ut propheta ministerium praebentur sacerdotibus ad dominum eorum amplificandum. Similiter J. D. Michaelis : Sacerdoties per prophetas dominantur, neque dum falsorum prophetarum vocibus populum regunt,

Hebraismus, pro : Haec placent populo meo, q. d. : Delectantur in eo quod decipiuntur. In novissimo eius? in fine ejus? neque stuporis et foeditatis (et v. precedente). Chaldeus paraph. : Quid autem facitis in fine? id est, tandem.

et ad quevis obsequia adiungit. Id autem Hebrei potius dicerebant *bidehem*, hoc enim est *per manus eorum*, et ministerium plenarium denotat. At *aliedebhem* propri est : Secundum manus eorum, justa eos. Al iad passim pro justa, Exod. 2, 5; Num. 13, 29; Jos. 43. Hinc quando de personis dictur, usurpat scipio de eo, justa quibus ita est, ut manus ejus, id est, ductum, regimen et munus sequatur. Sie I Chron. 13, 2, dicuntur constituti filii Asaphi, et essent subducti Asaphi, qui prophetabat sub ductu regis, ut et vers. 3, filii Jeduthun, et vers. 6, filii Heman dicuntur, fuisse sub ductu patris sui in canto domus Iose; ubi et Asaph, Jeduthun et Heman dicuntur fuisse sub ductu regis. Dicitur et de eo, iuxta quibus quis ordine saltem est, ut praesertim ordinis sequatur. Sie I Chron. 17, ubi principes Josaphati ordinis recensentur, vers. 14, primus nominatur Adau, deinde, post eum, Joannes, et post eum, Anania, ut recte Vulgatus. Junius : Et secundum eum, Eamdem phrasim in ordinibus Levitarum vide 2 Chron. 34, 15, et in ordinibus eorum, qui unus post alium restauracioni templi incumbebant. Ne hem. 3, 2, 4, 5. Ita hoc loco capio, ubi primo loco collocantur prophetae, qui mandacunt prophetebat, deinde adductor sacerdotibus, qui, secundum manus eorum, id est, post eos, concursum ductum et autoritatem sequentes, dominati sunt. Sic interpretatur Jarchi : Quasi dicit : Post eos, sic ut Sam. 13, 18, 25 : Et res transiit, et toto populo transiit post eum. Sed et Kincchii aduersus sententiam eorum, qui *hunc hic caput significat* dominum, dicti secundum manus eorum esse secundum voluntatem eorum, adeo ut non tam ministerium quam auctoritas hunc indicetur, qua fulti sacerdotes pro arbitrio sum dominati. Majoris enim auctoritatis erant prophetae, quam sacerdotes, quia illorum extraordinarium, horum ordinarium erat munus. Alanus plane interpretationem dat Jonathan : Et sacerdotes juvent super manus suas, id est, falsos prophetas quasi super manus suas capiunt et gestant, atque ita juvent eis. Iudeu simpliciter significatio : nec est interpretatio quam dicit inepit ; immo vix alias capere posse, si legere *caput* eos ; facili autem affixum subtiliteretur. Tunc sensus est, sumimus inter falsos prophetas et sacerdotes esse consenserunt; hos illis non tantum non resistere, sed et supra manus suas caput, et tunc et adjungit. Id sane simpliciter est quam ut intelligas, acceptio eis in manus suas munera, quod voluit Kincchii. Ludov. de Iun. Nos quidem hanc dubitamus, priorem illam a viro doctissimo usu formulare ad iudehem salis probatum interpretationem genuinum loci sensum exhibere. Minus accurat eum Schinnerus exponit hoc modo : acconsiderant, quae ipsi docent prophetae, ad consilium sacerdotum, quibus id unice constitutionem est, ut suam auctoritatem tuentur, et suo, non publico, commodo inserviant. Et populus mens amat ita, se traxit, non illebatur se decipi patitur. Schinnerus autem amat excedisse non suspicatur, et haec hic rectum, videntur et probat consenserunt, ut Exod. 10, 20, Coel. 15, 10, significare existimat. Quam conjecturam merito improbat Schinnerus. (Quid enim, inquit, possit magis ad illud appositi dicti quam hoc : et populus, qui mens esse debet, amat hoc ita esse, hoc est, habenter se decipi patiuntur homines isti a me abfallent.) Equis vero facilius ad finem ejus? Verte : Quid dentur posthac facilius? Duplicatione hoc sensum sustinet, sive hunc, quem Dathini expressit : quousque tandem ructis? sive hunc : quod olim facilius, irruentibus divinis suppliciis? Grotius : Quid facilius posthac? id est, quo non evadet ista improposita, nisi ego eam possum repressero? (Rosenmuller.)

CAPUT VI.

1. Confortamini, filii Benjamin, in medio Jerusalem, et in Theba clangle bucina, et super Bethacarem levate vexillum : quia malum visum est ab aquiloni, et contrito magna.

2. Speciosae et delicate assimilavi filiam Sion.

3. Ad eam venient pastores et greges eorum; fixerunt in ea tentoria in circitu : pascet imusquisque eos qui sub manu sua sunt.

4. Sanctificate super eam bellum : consurgite, et ascendamus in meridie : va nobis, quia declinavit dies, quia longiores facta sunt umbras vesperi.

5. Surgite, et ascendamus in nocte, et dissipemus domos ejus.

6. Quia haec dicit Dominus exercitum : Cadebit lignum ejus, et fundite circa Jerusalem aggerem : haec est civitas visitationis, omnis calumna in medio ejus.

7. Sicut frigidum fecit cisterna aquam suam, sic frigidum fecit malitiam suam : iniurias et vastatas audierit in ea ; coram me semper infirmitas et plaga.

8. Erudire, Jerusalem, ne forte recessat anima mea à te, ne forte ponam te desertam, terram inhabitalibilem.

9. Haec dicit Dominus exercitum : Usque ad ramum colligent, quasi in vinea, reliquias Israel : converte manum tuam quasi vindemiatore ad car-tallulum.

10. Qui loquar? et quem contestabor ut audiat? ecce incircumcis aures eorum, et audire non possunt : ecce verbum Domini factum est eis in opprobriu, et non suscipient illud.

11. Idecirò furore Domini plenus sum, laboravi sustinens : effunde super parvulum foris, et super consilium juvenum simul; vir enim cum muliere capti, sexen cum pleno dicuru.

12. Et transibunt domus eorum ad alteros, agri et exores pariter; quia extendam manum meam super habitantes terram, dicit Dominus.

13. A minore quippe usque ad majorem omnes avitit student; et à prophétia usque ad sacerdotem cuncti faciunt colum.

14. Et curvant contritionem filii populi mei cum ignominia, dicentes : Pax, pax : et non erat pax.

15. Confusi sunt, quia abominationem fecerunt : quia potius confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt; quam ob rem, cadent inter ruentes, in tempore visitationis sue corrumpunt, dicit Dominus.

16. Haec dicit Dominus : State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis, quae sit via bona, et ambulare in ea; et inventietis refrigerium amarus vestris. Et dixerunt : Non ambulabimus.

17. Et constitui super vos speculatores. Audit eum tuba. Et dixerunt : Non audiemus.

CHAPITRE VI.

1. Armez-vous de force, enfants de Benjamin, au milieu de Jérusalem; faites retentir la trompette à Théba, levez l'étendard sur Béthacara, parce qu'il paraît un mal du côté de l'aquilon, et que ce mal vous menace d'un grand ravage.